
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.839  45Sexta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2022

Objeto: Construção de 01 (uma) ponte em concreto armado, sobre o Rio 
Guamá (100,00m x 8,60m), localizado na PA-253, trecho: PA-124 / BR-
316, no município de Capitão Poço, sob a jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-028/2021-001
Contrato: 087/021
Valor Contratual: R$ 8.784.534,19
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 21/12/2021 à 20/12/2022
Data: 21/12/2021
Ordenador: Adler Gerciley Almeida da Silveira SECRETÁRIO DE ESTADO DE
TRANSPORTE

Protocolo: 752793

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
CONTRATO: 001/2021

Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo do Contrato 001/2021-CPH, que versa sobre a execução de obras e 
serviços de engenharia para a reforma e adequação do terminal hidroviário 
de passageiros e cargas do Municipio de Alenquer, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 18/01/2022
Vigência: 20/01/2022 a 18/07/2022
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101 e 0301/449051
Origem do Recurso: Estadual
CNPJ: 22.911.135/0001-41 - PAULO RAYMUNDO BRIGIDO DE OLIVEIRA 
EIRELI
Endereço: Travessa Lomas Valentina, Passagem São Pedro, n.º 124, Bair-
ro: Marco, CEP: 66.095-720, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: HUGO PENNA HACHEM

Protocolo: 752676

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°019 DE 20 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo 2021/1297036;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde a servidora RITA DE CASSIA DUARTE FRANCO, 
mat. 24260/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período 
de 26/10/2021 a 04/11/2021, conforme laudo médico nº 84974.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSIVALDO BATISTA
Diretor Administrativo e Financeiro da SEDAP
 

Protocolo: 752644

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 005/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Kamila Leão Leão CARGO: Diretora MATRÍCULA: 
5962555/1ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Primavera e São João de Pira-
bas/PA OBJETIVO: Reunião com a Prefeitura Municipal de Primavera para 
acordo de Cooperação Técnica e Participação de Evento em São João de 
Pirabas PERÍODO: 27/01/2022 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) ORDENADOR: 
Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 006/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Kamila Leão Leão CARGO: Diretora MATRÍCULA: 
5962555/1ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Cachoeira do Arari/PA OBJETI-
VO: Participar da divulgação dos resultados do Projeto “Central de Bio-
tecnologia da Reprodução de Búfalos no Marajó” com o nascimento da 

primeira bezerra búfala nascida a partir da técnica de Produção in vidro de 
Embriões, um marco para a bubalinocultura do Estado do Pará. PERÍODO: 
28 a 30/01/2022 Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia) ORDENADOR: Rosi-
valdo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 007/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Kamila Leão Leão CARGO: Diretora MATRÍCULA: 
5962555/1ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Acará, Primavera e São João de 
Pirabas /PA OBJETIVO: Visita técnica e diagnostico para Termo de Coopera-
ção no Assentamento Benedito Alves Bandeira. Reunião sobre o Congresso 
dos Apicultores com a Prefeitura e Evento de entrega de Fomento com 
a SEMAG. PERÍODO: 31/01 a 05/02/2022 Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e 
meia) ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/
SEDAP

Protocolo: 752710
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 012/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Gabriel Foro Siqueira CARGO: Supervisor MATRÍCU-
LA:5962882 ORIGEM:Belém/PA DESTINO: Castanhal; Bragança, Augusto 
Corrêa e Quatipuru/PA OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário, para reu-
nião  de expansão do Programa Territórios Sustentáveis..  PERÍODO: 21 
a 24/01/2022 Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia) ORDENADOR: Rosivaldo 
Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 013/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana Castro CARGO: Assistente  Administrativo/
SEDAP MATRÍCULA: 55586644 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Castanhal; 
Bragança, Augusto Corrêa e Quatipuru/PA OBJETIVO: Acompanhar o Sr. 
Secretário, para reunião  de expansão do Programa Territórios Susten-
táveis..  PERÍODO: 21 a 24/01/2022 Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia) 
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 014/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Ana Rosa  Ferreira Oliveira CARGO: Chefe de Gabinete/
SEDAP MATRÍCULA: 5932325 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Casanhal; 
Bragança, Augusto Corrêa e Quatipuru/PA OBJETIVO: Acompanhar o Sr. 
Secretário, para reunião  de expansão do Programa Territórios Susten-
táveis..  PERÍODO: 21 a 24/01/2022 Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia) 
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 752740

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 018 DE 19 DE JANEIRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
Considerando o processo nº 2022/64179;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias de 
20/01/2022 a 08/02/2022 (20) dias, da servidora ROSANA BARBOSA DA 
SILVA, matrícula nº 20842/ 1, concedida por meio da portaria nº 373 de 
04/11/2021, publicada no DOE 34.759 de 08/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca-SEDAP.

Protocolo: 752506
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2020/1104301 BERNARDO MELO E SILVA D´ 
OLIVEIRA

FAZENDA PETRÓPO-
LIS III 6ha32a16ca PRAINHA 438/2021

2020/1104322 BERNARDO MELO E SILVA 
D´OLIVEIRA

VFAZENDA PETRO-
POLIS I 5ha83a76ca PRAINHA 439/2021

Belém (PA), 20/01/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 752773


